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REPUBLIKA SRBIJA 

NARODNA SKUPŠTINA
Odbor za spoljne  poslove
07 Broj: 06-2/203-12
24. oktobar 2012. godine
B e o g r a d
Z A P I S N I K
SA PETE SEDNICE ODBORA ZA SPOLjNE POSLOVE NARODNE SKUPŠTINE REPUBLIKE SRBIJE, ODRŽANE 
16. oktobra  2012. godine
Sednica je počela u 12,05 časova.

Sednicom je predsedavao Miloš Aligrudić, predsednik Odbora.
Sednici su prisustvovali sledeći članovi Odbora: Gojko Radić, Sanda Rašković-Ivić, prof. dr Dragoljub Mićunović, Milica Dronjak, Nataša Vučković, Nada Kolundžija, Vladimir Ilić,  Vojislav Vujić, Borislav Stefanović, Mladen Grujić i zamenici članova: prof. dr Ljubiša Stojmirović, Đorđe Milićević, Neven Cvetičanin, Zlata Đerić, Aleksandra Đurović i Marija Obradović.
Sednici nisu prisustvovali članovi Odbora: Branko Gogić, Ljubica Vasić, Irena Vujović, Ivan Andrić  i Branko Ružić.
Na početku rada, Odbor je jednoglasno usvojio zapisnik sa 4. sednice Odbora. 

Na predlog predsednika Odbora predloženi dnevni red je dopunjen sa dve inicijative za posete u okviru 3. tačke dnevnog reda:  

4) Poziv za učešće na Konferenciji predsednika Odbora za poljoprivredu, u Nikoziji, na Kipru, 11. i 12. novembra 2012. godine;

5) Poziv za učešće na Drugoj konferenciji mreže parlamentarnih odbora za finansije i ekonomiju Zapadnog Balkana, u Miločeru, u Crnoj Gori,  od 26. do 28. oktobra 2012. godine.


Odbor je usvojio sledeći dopunjeni dnevni red sednice:
1. Razgovor sa ambasadorom Republike Srbije u Republici Kazahstan Vladimirom Mirkovićem, pre odlaska na diplomatsku dužnost.
2. Razgovor sa ambasadorom Republike Srbije u Kraljevini Španiji Dankom Prokićem, pre odlaska na diplomatsku dužnost.
3. PARLAMENTARNA SARADNjA

a) Inicijative za posete
      1.Poziv Sabora Republike Hrvatske na sastanak u vezi  organizovanja Konferencije spoljnopolitičkih odbora zemalja regije. Predlog je da se sastanak održi u Hrvatskom saboru 18. ili 19. oktobra 2012. godine;

      2. Poziv za učešće na Međunarodnoj konferenciji na temu „Uloga parlamenta u procesu evropskih integracija: Ustavne i zakonodavne promene“ u organizaciji Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine, u Sarajevu, 29.i 30. oktobra 2012. godine;

      3.Poziv za učešće na zajedničkom sastanku Parlamentarne skupštine NATO-a i Evropskog parlamenta, 6. novembra 2012. godine u Briselu;
4. Poziv za učešće na Konferenciji predsednika Odbora za poljoprivredu, u Nikoziji, na Kipru, 11. i 12. novembra 2012. godine;
5.  Poziv za učešće na Drugoj konferenciji mreže parlamentarnih odbora za finansije i ekonomiju Zapadnog Balkana, u Miločeru, u Crnoj Gori,  od 26. do 28. oktobra 2012. godine.
      6. Inicijativa za posetu Odbora za spoljne poslove Ruske Dume Narodnoj skupštini, poslednja nedelja novembra meseca 2012. godine. 

      7. Inicijativa za posetu Narodnoj skupštini delegacije Donjeg i Gornjeg doma parlamenta Australije na čelu sa predsedavajućim Donjeg doma g. Piterom Sliperom, između 20. i 28. januara 2013. godine.   
b) Redovne aktivnosti stalnih delegacija 
1. Poziv za učešće na Radnoj grupi za poslovnik PS CES, 2. novembra 2012. godine u Istanbulu;

2. Inicijativa za održavanje 41. Odbora za kulturu, obrazovanje i socijalna pitanja Parlamentarne skupštine Crnomorske ekonomske saradnje u Srbiji, od 6-7. novembra 2013. godine;

3. Poseta Podkomiteta za spoljne poslove Parlamentarne skupštine Saveta Evrope Ujedinjenim nacijama povodom 67. zasedanja Generlane skupštine UN i IPU parlamentarnog slušanja u Ujedinjenim nacijama, od 5. do 7. decembra 2012. godine;  
v) Realizovane posete
      1.  Izveštaj o učešću na 22. Ekonomskom forumu u Krinjici, Poljska, od 4. do   6. septembra 2012. godine;

2. Izveštaj narodnih poslanika Aleksandra Čotrića i prof. Dr Ljubiše Stojmirovića  o poseti Mađarskoj, od 14. do 16. septembra 2012. godine;

3. Izveštaj o učešću predsednika Narodne skupštine mr Nebojše Stefanovića na Evropskoj konferenciji predsednika parlamenata u Strazburu, od 20. do 21. septembra 2012. godine;

4. Izveštaj o učešću člana stalne delegacije NS RS pri  Interparlamentarnoj skupštini pravoslavlja Aleksandra Čotrića na petom sastanku Međupravoslavne mreže inicijativa za proučavanje religija i destruktivnih kultova, koji je održan od 24. do 27. septembra 2012. godine u Novom Sadu;

5. Izveštaj o poseti Delegacije Evropskog parlamenta za odnose sa Albanijom, Bosnom i Hercegovinom, Srbijom, Crnom Gorom i Kosovom, 27. i 28. septembra 2012. godine;

6. Izveštaj o učešću Stalne delegacije Narodne skupštine u Parlamentarnoj skupštini Saveta Evrope na oktobarskom zasedanju  Parlamentarne skupštine Saveta Evrope, od 01. do 05. oktobra 2012. godine;
g) Realizovani kontakti
1.   Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije mr Nebojše Stefanovića sa Dan Radu Zatreanuom, poslanikom Demokratsko-liberalne partije u rumunskom parlamentu, održanom 5. oktobra 2012. godine;
4.  OSTALI REALIZOVANI KONTAKTI
1. Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije mr Nebojše Stefanovića, sa Nj.E. Armandom Varikiom, ambasadorom Italije u Beogradu, održanom 17.septembra 2012. godine;

2. Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije mr Nebojše Stefanovića, sa Nj.E. Abolgasemom Delfiem, ambasadorom Islamske Republike Irana u Beogradu, održanom 17. septembra 2012. godine;

3. Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije mr Nebojše Stefanovića, sa Romanom Vašukom, ambasadorom Kanade u Beogradu, održanom 18. septembra 2012. godine;

4. Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije mr Nebojše Stefanovića, sa dr Helen Stjudert, ambasadorom Australije u Beogradu, održanom 18. septembra 2012. godine;

5. Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije mr Nebojše Stefanovića, sa Nj.E. Majklom Kirbijem, ambasadorom SAD u Beogradu, održanom 24. septembra 2012. godine;

6. Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije mr Nebojše Stefanovića, sa Nj.E. Alenom Polom Fransisom Kundickim, ambasadorom Belgije u Beogradu, održanom 26. septembra 2012. godine;

7. Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije mr Nebojše Stefanovića, sa Nj.E. Bertilom Kristerom Aspom, ambasadorom Švedske u Beogradu, održanom 26. septembra 2012. godine;

8. Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije, mr Nebojše Stefanovića, sa predsednikom Evropskog suda za ljudska prava, Nikolas Bratzom, 27. septembra 2012. godine;

9. Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije mr Nebojše Stefanovića, sa Nj.E. Josefom Levijem, ambasadorom Izraela u Beogradu, održanom 27. septembra 2012. godine; 

10. Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije mr Nebojše Stefanovića, sa Nj.E. Orlandom Antoniniem, apostolskim nuncijem Svete Stolice u Beogradu, održanom 3. oktobra 2012. godine;

11. Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije mr Nebojše Stefanovića, sa Nj.E. Oskarom Nikovicem, ambasadorom Mađarske u Beogradu, održanom 3. oktobra 2012. godine;
5.  RAZNO
Tačka 1.
Razgovor sa ambasadorom Republike Srbije u Republici Kazahstan Vladimirom Mirkovićem, pre odlaska na diplomatsku dužnost.
          U uvodnom izlaganju novoimenovani ambasador RS u Republici Kazahstan Vladimir Mirković upoznao je članove Odbora sa bilateralnim odnosima dve zemlje koje karakteriše uzlazni trend.  Novopostavljeni ambasador RS u Kazahstanu je ujedno i naš prvi ambasador u toj zemlji. Uputivši na ranije dostavljene teze, ambasador je istakao da je Ambasada RS u Astani novo predstavništvo, koje je formalno otvoreno pre nešto više od godinu dana, kao i da u Ambasadi trenutno radi samo jedan diplomata.

          Kazahstan, kao regionalna sila u oblasti Centralne Azije, zahvaljujući svom geostrateškom položaju i ekonomiji, koju karakteriše stabilan trend rasta, omogućava razvoj višesmerne spoljne politike. Informisao je članove Odbora o glavnim kazaškim ekonomskim pravcima (reindustrijalizacija, izgradnja infrastrukture, stanogradnja), kao i da se Kazahstan nalazi među 20 najvećih proizvođača nafte u svetu. Istakao je da bi za našu zemlju od velikog značaja mogla da bude Carinska unija Kazahstana sa Ruskom Federacijom i Republikom Belorusijom, koja će vremenom prerasti u politički i ekonomski Evroazijski savez. Budući da Srbija ima režim slobodne trgovine sa sve tri članice CU, ovo bi otvorilo nove mogućnosti za izvoz, bez dodatnih troškova i procedura. 

           Po pitanju KiM, ambasador Mirković je naglasio da je stav R.Kazahstana zasnovan na fundamentalnim principima UN i očuvanju suvereniteta i teritorijalnog integriteta država u okviru njihovih međunarodno priznatih granica. Kazahstan nije priznao jednostrano proglašenu nezavisnost Kosova i Metohije. Postoji visok stepen razumevanja o gotovo svim pitanjima od obostranog interesa. 

            U pogledu međuparlamentarne saradnje, ambasador Mirković je posebno istakao da Narodna skupština Republike Srbije do sada nije imala parlamentarnih kontakata, kao ni razmene poseta sa Parlamentom Kazahstana. U cilju uspostavljanja parlamentarne saradnje dve zemlje konstatovao je da bi bilo korisno da se u NS RS formira poslanička grupa prijateljstva sa Kazahstanom.

          Ambasador je istakao da će prioritet u njegovim zadacima na novoj dužnosti  biti promocija interesa Republike Srbije u Kazahstanu, kao i uspostavljanje redovnog političkog dijaloga dve zemlje. Predstavio je, takođe, program budućih aktivnosti Ambasade kroz razvoj spoljnotrgovinske saradnje u oblastima građevinarstva, farmaceutske industrije i agrara (semenarstvo, voćarstvo, prerađivačka industrija) u kojima postoje uporedne prednosti naše strane. U cilju unapređenja ekonomske saradnje dve zemlje, a s obzirom na velike potencijale tržišta Kazahstana, istakao je da je neophodno da se u što skorije vreme organizuje prvo zasedanje Mešovite komisije za ekonomsku saradnju. U tom smislu, ambasador Mirković je naglasio da će se posebno angažovati na uspostavljanju kontakata privrednih subjekata. 

              U raspravi, članovi Odbora su ambasadoru poručili da će imati težak zadatak s obzirom na uslove u kojima će raditi (predstoji opremanje službenih prostorija Ambasade, dostavljanje i instaliranje sredstava za KZ, kao i nabavka službenog vozila). Odgovarajući na pitanje u vezi sa mogućnostima za akademsku saradnju, ambasador je istakao da nemamo zaključene bilateralne ugovore o saradnji između dve zemlje u oblasti kulture, obrazovanja i nauke, ali da postoji interesovanje kazaških građana za mogućnost i uslove stipendiranja u projektu „Svet u Srbiji“ (u okviru Programa o naučno-prosvetnoj saradnji) i studiranja u Republici Srbiji. 

         U diskusiji su učestvovali: Miloš Aligrudić, Ljubiša Stojmirović, Vladimir Ilić, Borko Stefanović i Neven Cvetićanin.
Tačka 2
Razgovor sa ambasadorom Republike Srbije u Kraljevini Španiji Dankom Prokićem, pre odlaska na diplomatsku dužnost.

U uvodnom izlaganju novoimenovani ambasador RS u Kraljevini Španiji i Kneževini Andori (na nerezedencijalnoj osnovi) Danko Prokić upoznao je članove Odbora sa trenutnom unutrašnjom političkom i ekonomskom situacijom u Španiji, kao i aktuelnim stanjem odnosa Srbije i Španije. Ocenio je da su bilateralni odnosi izuzetno dobri i u stalnom usponu i najavio da će se 2016. godine proslavljati 100 godina od uspostavljanja diplomatskih odnosa Srbije i Španije. Podsetio je da Španija nije priznala jednostranu proglašenu nezavisnost Kosova i Metohije i naglasio da je u pitanju principijelna pozicija te zemlje protiv nepriznavanja nezavisnosti srpske pokrajine. Dve zemlje imaju vrlo bliske stavove o različitim međunarodnim političkim pitanjima. Španija je jedna od pet država članica Unije koja nije priznala Kosovo.

Istakao je da Španija pruža bezrezervnu podršku Srbiji u procesu evrointegracija  i zalaže se da se to pitanje ne povezuje sa pitanjem Kosova. Ukazao je  da je od posebnog značaja to što se Madrid protivi postavljanju bilo kakvih novih uslova za prijem Srbije u EU. Kraljevina Španija je bila prva zemlja EU koja je ratifikovala Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju sa Srbijom.  

U pogledu parlamentarne saradnje, ambasador Mirković je naglasio da postoji prostor za dalje unapređenje međuparlamentarne saradnje i, u tom kontekstu, naveo da bi reaktiviranje grupa prijateljstava u parlamentima  bilo od obostrane koristi. 

U cilju unapređenja privredno-ekonomskih odnosa dve zemlje, istakao je da će se angažovati na promociji privrednih potencijala Srbije sa ciljem privlačenja potencijalnih investitora iz Španije.  Podsetio je  da je Španija četvrta ekonomija u evrozoni. Jedan od osnovnih prioriteta u radu Ambasade biće unapređenje ekonomske saradnje koja nije na zadovoljavajućem nivou. Povećanjem plasmana naše robe na tržište Španije, koji je u ovom trenutku izrazito nizak (ne prelazi 200 do 300 miliona dolara na godišnjem nivou), trebalo bi smanjiti trovinski deficit između dve zemlje. Španija je zainteresovana za saradnju u oblasti saobraćajne infrastrukture, železnice, telekomunikacija obnovljive energije. U tom kontekstu, istakao je da bi od velike pomoći bilo imenovanje ekonomskog ambasadora naše zemlje u Kraljevini Španiji.

Ukazao je da je uloga dijaspore u proteklim godinama ocenjena kao nedovoljna i neadekvatna. Zbog toga, ambasada će se angagažovati na kontinuranom radu sa našom dijasporom u cilju unapređenja odnosa i njihove veće povezanosti sa Srbijom.

Ambasador je istakao da postoji prostor za razvijanje kulturno-prosvetne, naučne i sportske saradnje. Španija je značajan svetski centar kulturnih, obrazovnih i naučnih zbivanja i ima izuzetno kvalitetne institucije u ovim oblastima.  

U raspravi članovi Odbora su naglasili da angažovanje ekonomskih ambasadora u našim ambasadama iziskuje velika novčana sredstva, a da je jačanje ekonomskih odnosa upravo  posao ambasadora u svakoj zemlji. Kada je reč o zadacima ambasade u Španiji ukazano je da bi bilo dobro da se ambasada angažuje i oko zaštite spomenika naših boraca iz Španskog rata. 

U diskusiji je izraženo i mišljenje da bi novim Zakonom o spoljnim poslovima, za koji postoji informacija da je u pripremi, trebalo regulisati veću ulogu Odbora za spoljne poslove NSRS u postavljanju ambasadora. Takođe, u diskusiji je ukazano da diplomatiju treba svesti na "realne okvire" kako bi zemlja od nje imala koristi, ocenivši da diplomatski odnosi svoju težinu crpe u dobroj ekonomskoj saradnji. Izraženo je mišljenje da bi bilo dobro da se na jednu od narednih sednica Odbora pozove ministar spoljnih poslova koji bi obavestio članove Odbora o stanju u našoj diplomatiji, ali i o tome šta Vlada tačno preduzima kako bi očuvala bezvizni režim za građane. Član Odbora Nataša Vučković je predložila da Odbor održi hitnu sednicu na kojoj bi ministar Mrkić upoznao članove Odbora šta Vlada preduzima kako bi se očuvao bezvizni režim za državama članicama Šengenskog sporazuma. 

Ukazano je da je saradnja naših i španskih parlamentaraca u međunarodnim organizacijama dobra, a odvija se putem uzajamne podrške kada su u pitanju kandidature za razne pozicije u telima međunarodnih organizacije, što treba da se i nastavi.   

Predsednik Odbora je naglasio da je, prema važećem Zakonu o spoljnim poslovima, ministar dužan da podnosi izveštaj Odboru i da će se razgovor sa ministrom organizovati u narednom periodu.

U raspravi su učestvovali: Miloš Aligrudić, Borko Stefanović, Gojko Radić, prof.dr Dragoljub Mićunović, Neven Cvetićanin i Nataša Vučković.
Tačka 3
Parlamentarna saradnja
a) Inicijative za posete
      1. Odbor je prihvatio poziv Sabora Republike Hrvatske na sastanak u vezi  organizovanja Konferencije spoljnopolitičkih odbora zemalja regije i odredio Mariju Obradović, zamenika člana da, ispred Odbora učestvuje na sastanku.

      2. Odbor je prihvatio poziv za učešće na Međunarodnoj konferenciji na temu „Uloga parlamenta u procesu evropskih integracija: Ustavne i zakonodavne promene“ u organizaciji Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine, u Sarajevu, 29. i 30. oktobra 2012. godine. Odbor je dao saglasnost da predstavnik Odbora za evropske integracije Dubravka Filipovski  i predstavnici Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo: Srđan Miković, zamenik predsednika Odbora, mr Svetislava Bulajić, član Odbora i sekretar Odbora dr Radoje Cerović,   učestvuju na Konferenciji.
      3. Odbor je dao saglasnost da članovi stalne delegacije NS RS pri PS NATO Miroslav Petković i Konstantin Samofalov učestvuju na zajedničkom sastanku PS NATO i Evropskog parlamenta, 6. novembra 2012. godine u Briselu;
4. Odbor je dao saglasnost da član Odbora  za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu Stefana Miladinović učestvuje na Konferenciji predsednika Odbora za poljoprivredu, 11. i 12. novembra u Nikoziji, na Kipru;

5. Odbor je dao saglasnost da predsednik  Odbora  za finansije, republički budžet i kontrolu trošenja javnih sredstava NS RS  Vesna Kovač, učestvuje na  Konferenciji u Miločeru, u Crnoj Gori, od 26. do 28. oktobra;

      6. Odbor je prihvatio inicijativu da se Odboru za međunarodne poslove Državne dume Federalne skupštine Ruske federacije uputi zvanično pozivno pismo da učine posetu NSRS u poslednjoj nedelji novembra 2012. godine.
      7. Odbor je prihvatio inicijativu o poseti delegacije Donjeg i Gornjeg doma parlamenta Australije na čelu sa predsedavajućim Donjeg doma g. Piterom Sliperom, između 20. i 28. januara 2013. godine.
b) Redovne aktivnosti stalnih delegacija 

Odbor je prihvatio učešće u redovnim aktivnostima stalnih delegacija i ovlastio je šefove stalnih delegacija da iz reda članova stalnih delegacija odrede sastave delegacija koje će učestvovati na sastancima. 
v) Realizovane posete
Odbor je jednoglasno  usvojio navedene  izveštaje.
g) Realizovani kontakti
Odbor je primio k znanju zabelešku o realizovanim  kontaktima.
     
 Tačka 4

Ostali realizovani kontakti 
Odbor je primio k znanju navedene zabeleške o ostalim realizovanim  kontaktima.
     
  Tačka 5
       
  Razno
            U okviru tačke razno, predsednik Odbora upoznao je članove Odbora da je Kabinet predsednika NS RS uputio dopis Odboru sa molbom da Odbor razmotri i odobri predloge i preporuke proistekle iz rada Desete konferencije predsednika parlamenata zemalja članica Jadransko-jonske inicijative, održane u Beogradu 26. aprila 2012. godine (članovima Odbora je u materijalu za sednicu dostavljen tekst „Predlog i preporuka“).

             Odbor je dao saglasnost na predloženi tekst „Predloga i preporuka“.

            Predsednik Odbora je ponovo apelovao na prisutne narodne poslanike da utiču na svoje šefove poslaničkih grupa da u što kraćem vremenskom roku dostave predsedniku NS RS prijave za članstvo u poslaničkim grupama prijateljstava.

     
 Član Odbora Marija Obradović je istakla da je, kada je reč o poslaničkoj grupi SNS, došlo do problema tehničke prirode prilikom dostavljanja dopisa sa predlozima za članstvo narodnih poslanik, kao i da će korigovani predlozi poslaničke grupe SNS biti dostavljeni naknadno. 

Sednica je završena u 14,15  časova.

 SEKRETAR ODBORA

               
                            PREDSEDNIK ODBORA 

  Dejan Milivojević

                                                                     Miloš Aligrudić 

